



4028/5082/6042/7042

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025
Opt – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Odd Sem.)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Briefly explain the categories of Intellectual Property Rights. Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define Patent. What are the Right of Patentee ?

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?

Q. No. 1. b) A Physics Teacher explains a principle of physics in his class. One of his students makes a working invention producing a new result by putting into use the principle taught by his teacher. Who has Patent Right ?

Marks : 6

ಓರ್ವ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದ ಶಿಕ್ಷಕರು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ತತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿದರು. ಈ ತರಗತಿಯಿಂದ ಕಲಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಕರಣ ಸಂಶೋಧನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದನು. ಯಾರಿಗೆ ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on specification.

ವಿವರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the functions and essential features of a trade marks. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) What is Infringement of trade marks ? Explain the remedies.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) The plaintiff holds a registered trade mark as 'Raymond' on textile fabrics. The defendant starts using title to his company as 'Raymond Pharmaceutical (P) Ltd'. The plaintiff seeks an injunction to restrain the defendant from using his registered trade mark. decide.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ನೇಯುವಸ್ತದ ಮೇಲೆ 'ರೇಮೆಂಡ್' ಎಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಕಂಪನಿಗೆ 'ರೇಮೆಂಡ್ ಫಾರ್ಮಸುಟಿಕಲ್ (ಪಿ) ಲಿಮಿಟೆಡ್' ಎಂಬ ಶಿರೋನಾಮೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಬಳಸದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'Passing Off'.

'ವಂಚನಾತ್ಮಕ ತಲೆಕಟ್ಟುವಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Define Cyber Crime. Explain the various categories of Cyber Crime.

Marks : 10

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



-3-

4028/5082/6042/7042

Q. No. 3. a) What are the powers and functions of the controller under Information Technology Act, 2000 ?

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. b) X sends false information through E-mail to his friend, Y to cause annoyance. Has X committed any offence under Information Technology Act ? Decide.

Marks : 6

'ಎಕ್ಸ್' ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಾದ 'ವಾಯ್' ನಿಗೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇ-ಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಕ್ಸ್' ನು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿರುವನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'E-Commerce'.

'ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define Geographical Indications and explain the conditions for registration of Geographical Indications.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the salient features of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999.

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Write a note on 'Right to use Geographical Indications'.

Marks : 6

'ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಬಳಕೆಯ ಹಕ್ಕು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on infringement of geographical Indications.

'ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the provisions of Paris Convention.

Marks : 10

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the scope and objectives of Patent Co-operation Treaty (PCT).

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on Madrid Convention.

Marks : 6

ಮ್ಯಾಡ್ರಿಡ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on World Intellectual Property Organisation (WIPO).

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ (WIPO) ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028/5082/6042/7042

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, Aug./Sept. 2024
OPT – II : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What is a patent ? Explain the fundamental principles governing registration of patent. Marks : 10

ಸನ್ನದು ಎಂದರೇನು ? ಸನ್ನದಿನ ನೋಂದಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the concept of infringement of patent. What are the remedies available for such infringement ? Marks : 10

ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 1. b) Write a short note on 'compulsory licence of patent'. Marks : 6

'ಸನ್ನದಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ಪರವಾನಿಗೆ' ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'patentable inventions'. Marks : 6

'ಸನ್ನದು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವಾದ ಸಂಶೋಧನೆ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) "One of the grounds for rejecting an application for registration of trade mark is the lack of distinctiveness." – Explain.

Marks : 10

“ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಭಿನ್ನತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಅದರ ನೋಂದಾವಣೆಯ ನಿರಾಕರಿಸುವ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭವಾಗಿದೆ.” – ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure of registration of trade marks under the Trade Mark Act, 1999.

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಾವಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on 'deceptive similarity' of Trade Marks.

Marks : 6

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ 'ವಂಚನಾತ್ಮಕ ಸಾಮ್ಯತೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A proprietor started a new shop to sell meat products under a trademark "Hubballi Chickens" Can he register his trade mark ? Advice.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು “ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಚಿಕನ್” ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಂಸದ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಆ ಹೆಸರನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) What are problems encountered while protecting Intellectual Property Rights (IPR) in cyber space ? Explain.

Marks : 10

ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಬೌದ್ಧಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ಎದುರಾಗುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What do you mean by 'domain name' ? Explain the procedure of registration of domain names in India.

Marks : 10

‘ಅಧಿಪತ್ಯ ನಾಮ’ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಧಿಪತ್ಯ ನಾಮಗಳ ನೋಂದಾವಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on 'digital signature'.

Marks : 6

'ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ (ಡಿಜಿಟಲ್) ಸಹಿ' ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'cyber crimes'.

Marks : 6

'ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the protections available for geographical indications in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕಗಳಿಗೆ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss conditions for and procedure of registration of geographical indications.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on 'Basmati rice' case.

Marks : 6

'ಬಾಸ್ಮತಿ ಅಕ್ಕಿ' ಪ್ರಕರಣದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on differences between 'Geographical Indications and Trade Marks'.

Marks : 6

'ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ' ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain organs and functions of World Intellectual Property Organisation (WIPO).

Marks : 10

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ (ಸ್ವತ್ತು) ಸಂಘ (WIPO) ದ ಅಂಗಗಳು ಹಾಗೂ ಇದರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss salient features of 'Paris agreement'.

Marks : 10

'ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ' ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. b) Discuss briefly filing of applications for international registration of marks under the 'Madrid Convention'.

Marks : 6

'ಮ್ಯಾಡ್ರೀಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ'ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ನೋಂದಾವಣೆಯ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on advantages of Patent Co-operation Treaty (P.C.T.).

Marks : 6

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028/5082/6042/7042

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.**2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.****3. Figures to the right indicate marks.****4. Answer should be written either in English or Kannada completely.****UNIT – I**

Q. No. 1. a) What is intellectual property ? Explain the various kinds of intellectual properties and laws relating to those properties in India.

Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define patent. Examine the rights and the obligations of patentee.

Marks : 10

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on "Remedy for infringement of patents".

Marks : 6

'ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಪರಿಹಾರಗಳು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Government use of patented inventions'.

Marks : 6

'ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the grounds for refusal of registration of a trademark. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the salient features of Trademarks Act, 1999. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on certification marks. Marks : 6

‘ಪ್ರಾಮಾಣೀಕರಣ ಚಿಹ್ನೆ’ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a note on “Effects of registration of Trademark”. Marks : 6

“ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ಪರಿಣಾಮ”ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) What are cyber crimes ? Explain different kinds of cyber crime. Marks : 10

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on 'Cyber Regulation Appellate Tribunal' (CRAT).

Marks : 6

'ಸೈಬರ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಂಡಳಿ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on E-commerce.

Marks : 6

ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the salient features of Geographical Indication Act, 1999.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Define geographical indications. Explain the conditions for registration of geographical indications.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) 'M' an authorised user holding a right in a registered geographical indication dies. On whom does his right devolve.

Marks : 6

'ಎಮ್' ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Infringement of geographical indications.

Marks : 6

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the objectives of Patent Co-operative Treaty (PCT).

Marks : 10

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the functions of World Intellectual Property Organization (WIPO).

Marks : 10

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on provisions of Paris convention.

Marks : 6

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on principle of National Treatment.

Marks : 6

‘ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಔಪಚಾರಿಕತೆಯ ತತ್ವದ’ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028/5082/6042/7042

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems
is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is Intellectual Property Right ? Examine the
different forms of Intellectual Property Rights.

Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ
ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪರಿಚ್ಛೇದಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Define Patent and explain the procedure of obtaining
patent.

Marks : 10

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on Specification.

Marks : 6

ವಿವರಣೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write a note on Infringement of patents.

Marks : 6

ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the salient features of Trade Mark Act, 1999. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Examine the powers and functions of Registrar of Trade Marks. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on Deceptively Similar Trade Marks. Marks : 6

ಒಂದೇ ತರಹದ ವಂಚನಾತ್ಮಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a note on Domain name. Marks : 6

ಡೊಮೇನ್ ನೇಮ್ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) What are the essentials of E-Contract ? Marks : 10

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ (ಒಪ್ಪಂದ) ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು (ಅಂಶಗಳು) ?

Q. No. 3. (b) Write a note on cyber crimes. Marks : 6

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on protection of computer software. Marks : 6

ಗಣಕಯಂತ್ರ ತಂತ್ರಾಂಶ ರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Examine the salient features of the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999. Marks : 10
 ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಸರಕುಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Explain the role and functions of Registrar of Geographical Indications. Marks : 10
 ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. (b) Write a note on Rights of a registered Geographical Indication holders. Marks : 6
 ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಹೊಂದಿದವರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) State difference between Geographical Indication and Trade Mark. Marks : 6
 ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಹೇಳಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Examine the provisions of Paris Convention, 1883. Marks : 10
 ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1883ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (a) Explain the salient features of 'WIPO' (World Intellectual Property Organization). Marks : 10
 'ವೈಪೋ'ದ (ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ) ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a note on 'Patent Co-operation Treaty'. Marks : 6
 ಪೆಟೆಂಟ್ ಕೋ-ಆಪರೇಷನ್ ಟ್ರೀಟಿ (ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಪ್ಪಂದ) ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (b) Write a note on Madrid Convention. Marks : 6
 ಮ್ಯಾಡ್ರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028/5082/6042/7042

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)

OPT. – II : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems
is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Briefly discuss the different forms of Intellectual Property
Rights.

Marks : 10

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure of obtaining patents.

Marks : 10

ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on patentable inventions.

Marks : 6

ಸನ್ನದಾಯೋಗ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'Z' a person has invented an antivirus software for the
protection of computers and wants to obtain a patent for it.
Advise him.

Marks : 6

'Z' ಎಂಬುವನು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ಆಂಟಿವೈರಸ್
ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು
ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2.(a) What are the essential features of a trademark ? Enumerate the trademarks that are registrable and not registrable. Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ಯಾವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is passing off action ? How it is different from infringement ?

Marks : 10

ಪಾಸಿಂಗ್ ಆಫ್ ಆಕ್ಟನ್ ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

- Q. No. 2. (b) Write a note on deceptively similar marks. Marks : 6

ವಂಚನಾತ್ಮಕ ಹೋಲಿಕೆಯ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'X' is a registered user of a trademark 'Nirma'. Now 'Y' wants to apply the trademark 'Nima' for his products. Advise him. Marks : 6

'X' ಎಂಬುವನು 'ನಿರ್ಮಾ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಅದನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಈಗ 'Y' ಎಂಬುವನು 'ನಿಮಾ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಸರಕುಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Define cyber crime and explain the different types of cyber crimes. Marks : 10

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain E-governance and electronic signature certificate. Marks : 10

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಹಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on Internet domain names. Marks : 6

ಅಂತರ್ಜಾಲ ಪ್ರಾಂಶೀಯ ಹೆಸರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on E-contracts.

Marks : 6

ಇ-ಕರಾರುಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the objects of Geographical Indications (Registration and Protection) Act, 1999. Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the position of Geographical Indications under Trade related to Intellectual Property Rights (TRIPs) Agreement.

Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on infringement of Registered Geographical Indications. Marks : 6

ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'X' a person wants to obtain Geographical Indication registration for a variety of chilly grown in the region to the exclusion of other. Advise him.

Marks : 6

'X' ಎಂಬುವನು ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಂತಹ ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿಯ ಮೇಲೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the important organs of World Intellectual Property Organisation (WIPO).

Marks : 10

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಅಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Paris Convention guarantees the protection of-Intellectual Property. Discuss.

Marks : 10

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ರಕ್ಷಣೆಯ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Patent Co-operation Treaty (PCT).

Marks : 6

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Madrid Convention.

Marks : 6

ಮ್ಯಾಡ್ರೀಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028

V Semester 3 Year LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

Opt. II : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What is Intellectual property ? Explain the laws relating to intellectual properties in India.

Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define patent. Explain the principles underlying the patent law in India.

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದು ಕಾನೂನಿಗೆ ತಳಹದಿಯಾಗಿರುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) An employee working for a firm comes out with an invention after much efforts in the laboratory. But after the invention, the employer obtains patent in the name of firm on the invention. Which of the theory supports employee's position ? Marks : 6

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನು ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಸತತ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಅವನ ಯಜಮಾನನು ಸನ್ನದನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ನೌಕರನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Rights of patentee'.

'ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the salient features of Trade Marks Act, 1999. Marks : 10
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the procedure for the registration of trade mark under Trade Mark Act, 1999.
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) The plaintiff holds trade mark on Andalsnuff. The defendant begins to use trade mark as Ambalsnuff. The plaintiff challenges it. Decide.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ಅಂಡಾಲ್‌ಸನ್ಫ್ ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಂಬಾಲ್‌ಸನ್ಫ್ ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a note on 'Certification marks'.
'ಪ್ರಾಮಾಣೀಕರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳ' ಬಗ್ಗೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) What are cyber crimes ? Classify computer related crimes enumerated in Information Technology Act, 2000. Marks : 10
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಗಣಕಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the objectives and salient features of Information Technology Act, 2000.
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on 'Internet Domain Names'. Marks : 6

'ಅಂತರ್ಜಾಲ ಖ್ಯಾತ ನಾಮ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'Certifying Authority'.

'ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define Geographical indications. Explain the conditions for registration of geographical indications. Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Discuss the offences and penalties under Geographical indication of Goods Act, 1999.

ಭೌಗೋಳಿಕ ವಸ್ತುಗಳ ಸೂಚನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Rama and Laxman are authorised users who have registered for identical or nearly resembling Geographical indication. Rama claims an exclusive right over it. Will he claim it ? Marks : 6

ರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಯನ್ನುವವರು ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರರಾಗಿರುವುದಲ್ಲದೇ ತದ್ರೂಪಿ ಅಥವಾ ತದ್ರೂಪಿ ಸಾಮೀಪ್ಯವುಳ್ಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಾಣಿದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮನು ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಅದನ್ನು ಹೊಂದಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on 'Basmati Rice Case'.

'ಬಾಸ್ಮತಿ ಅಕ್ಕಿ ಪ್ರಕರಣ' ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - V

- Q. No. 5. a) Explain the functions of World Intellectual Property Organization (WIPO).

Marks : 10

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the salient features of madrid convention.

ಮಾಡ್ರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on Patent Co-operation Treaty.

Marks : 6

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಪ್ಪಂದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a note on provisions of Paris convention.

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028

V Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Examine the concept of intellectual property rights and the historical background of the development of intellectual property rights. Marks : 10

ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Examine the importance and types of specification under the patent law. Marks : 10

ಸನದು ಹಕ್ಕು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on rights of a patentee. Marks : 6

ಸನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) 'X' has an invention relating to atomic energy and wants to obtain patent for it. Advice him. Marks : 6

'X' ಎಂಬವನು ಒಂದು ಅಣುಶಕ್ತಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅವನು ಸನದು ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the essential features of a trademark and the different types of trademarks.

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the grounds of refusal for the registration of a trademark.

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿ ನಿರಾಕರಿಸುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on "Domain name".

Marks : 6

“ಡೊಮೇನ್ ನೇಮ್” (ಅಂತರ್ಜಾಲ ಪ್ರಾಂತಿಕ ಹೆಸರುಗಳು) ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Examine the difference between infringement and passing off.

Marks : 6

ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ತೂರಿಸುವಿಕೆ (ಪಾಸಿಂಗ್ ಆಫ್) ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Examine the development and importance of E-commerce.

Marks : 10

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the salient features of Information Technology Act, 2000.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on cyber crimes.

Marks : 6

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write on Data protection in cyberspace.

Marks : 6

ಸೈಬರ್ ಸ್ಥಳ (ಗಣಕ ಮಾಧ್ಯಮ ಸ್ಥಳ) ದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Examine the procedure for the registration of geographical indications.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Distinguish between geographical indications and trademarks.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಂದ ವಿಂಗಡಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on the geographical indications registered in India.

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಭೌಗೋಳಿಕ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'X' an authorised user holding a right in a registered geographical indication dies. On whom does his right devolve ?

Marks : 6

'X' ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?



UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the provisions of Paris Convention, 1883.

Marks : 10

ಪ್ಯಾರೀಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1883 ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Discuss the features of Madrid Convention for the International registration of marks.

Marks : 10

ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಂದಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮ್ಯಾಡ್ರೀಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on World Intellectual Property Organisation (WIPO).

Marks : 6

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on convention countries.

Marks : 6

'ಸಂಧಿ' ದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4028

V Semester 3 Years LL.B. Examination, October/November 2021
Opt.-III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) 'The protection of industrial properties is a necessity than a compulsion'. Elucidate.

Marks : 10

'ಔದ್ಯೋಗಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯು ಅಗತ್ಯತೆಯೇ ವಿನಃ ಕಡ್ಡಾಯತೆಯಲ್ಲ'.
 ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) The controller of patent in India rejects an application being submitted by the applicant to seek patent relating to a method and device for accessing information sources and services on the web holding it as non-patentable. The applicant challenges it before the High court. Decide.

Marks : 6

ಜಾಲತಾಣದ ಮೇಲಿನ ಸೇವೆಗಳ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಮೂಲಗಳ ನಿಲುವಿಕೆಗಾಗಿ ಇರುವ ವಿಧಾನ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸನ್ನದ್ಧ ಹೊಂದಲು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸನ್ನದ್ಧ ನಿಯಂತ್ರಕನು ಅದು ಸನ್ನದ್ಧ ಹೊಂದಲಾರ್ಹವಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಶ್ರೇಷ್ಠ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. a) What is patent ? Explain legal requisites for patenting.

Marks : 10

ಸನ್ನದ್ಧ ಎಂದರೇನು ? ಸನ್ನದ್ಧಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಕಾನೂನು ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Patent agent.

Marks : 6

ಸನ್ನದ್ಧ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. a) Define Trade Mark. Explain functions of Trade Mark.

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) The plaintiff company which is assigned with all rights, titles and interests along with trade mark existing in the personality of the artist, a famous pop star, challenges unauthorised use of artist's reputation in selling miniature dolls of the artist by the defendant company before the High court. Decide.

Marks : 6

ಪ್ರಸಿದ್ಧ ತಾರಾ ಕಲಾವಿದನ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯೊಂದಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಒಡೆತನ ಮತ್ತು ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಕಲಾವಿದನ ಕೀರ್ತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು, ಆ ಕಲಾವಿದನ ಬೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದನ್ನು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. a) Explain kinds of Trade Mark.

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Defences available to the defendant against infringement of trade mark.

Marks : 6

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ವರಕ್ಷಣೆಗಳು.

Q. No. 5. a) What is geographical indication ? Explain its essential attributes.

Marks : 10

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) The plaintiff challenges use of impugned name 'DARJEELING' for the purpose of Lounge as it threatens the commercial activities of these persons who are actually in the business of the Darjeeling tea against the defendant before the High court. Decide.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಶ್ರೇಷ್ಠ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿರಾಮ ಕೊಠಡಿಗೆ 'ದಾರ್ಜಿಲಿಂಗ್' ಯೆಂದು ಹೆಸರಿಸಿರುವುದು ದಾರ್ಜಿಲಿಂಗ್ ಚಹಾಪುಡಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಾಣಿಜ್ಯಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಅಪಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. a) What are the prohibitions imposed on the registration of geographical indication under Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999 ? Marks : 10
ವಸ್ತುವಿನ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ನೋಂದಣಿ ಮೇಲೆ ಹೇರಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ನಿಷೇಧಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 6. b) Basamati rice case. Marks : 6
ಭಾಸುಮತಿ ಅಕ್ಕಿ ಪ್ರಕರಣ.
- Q. No. 7. a) Discuss emergence of cyber crimes. Marks : 10
ಜಾಲತಾಣ ಅಪರಾಧಗಳ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. b) Internet service provider. Marks : 6
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಸೇವೆ ನೀಡುವವ.
- Q. No. 8. a) Explain E-contract. Marks : 10
ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. b) Software patent. Marks : 6
ಸೂಕ್ತ ತಂತ್ರಾಂಶ ಸನ್ನದ್ಧ.
- Q. No. 9. a) Explain objects of Paris convention. Marks : 10
ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. b) International Bureau of WIPO. Marks : 6
ವಿಪ್ರೋದ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಾಲಯ.
- Q. No. 10. a) Explain features of Madrid convention. Marks : 10
ಮ್ಯಾಡ್ರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. b) WIPO Conference. Marks : 6
ವಿಪ್ರೋ ಸಮ್ಮೇಳನ.



4028

V Semester LL.B. (3 Years) Examination, March/April 2021
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Optional – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) What are the factors responsible for the growth of patent law ? Explain.
 ಸನ್ನದು ಕಾನೂನು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಆಗಲು ಹೊಣೆಯಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. (b) A petitioner challenges Section 126 of Patent Act as unconstitutional on the ground that it goes against Article 19(1)(g) of the Constitution of India as the said Section does not permit advocates to carry-out patent practice. Decide.
 ಮನವಿದಾರನು ಸನ್ನದ್ದು ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 126 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(ಜಿ) ವಿರುದ್ಧ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಲ್ಲದೇ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಲಂ ಪ್ರಕಾರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಸನ್ನದ್ದು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಿಸುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Marks : 6

Q. No. 2. (a) What is a specification ? Explain its kinds along with legal requisites for its submission.
 ನಿರ್ದಿಷ್ಟತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ಅದರ ಸಲ್ಲಿಕೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಕಾನೂನು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 2. (b) Surrender of patent.
 ಸನ್ನದ್ದಿನ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವಿಕೆ.

Marks : 6

P.T.O.



Q. No. 3. (a) Define Mark. Explain essentials of trade mark. Marks : 10

ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) The defendant company assigns its trade mark 'MAAZA' to the plaintiff company with all intellectual property rights and its goodwill in India concerning mango fruit drink. Afterwards the defendant company starts exporting fruit drink under the name of 'MAAZA' to Turkey. The plaintiff company seeks legal action against the defendant company. Decide.

Marks : 6

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಮಾವಿನ ಹಣ್ಣಿನ ಪಾನೀಯ ಸಂಬಂಧಿ ಹೊಂದಿರುವ 'ಮಾಜಾ' ಎನ್ನುವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸದ್ಭಾವನೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾದಿ ಕಂಪನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಹಣ್ಣಿನ ಪಾನೀಯವನ್ನು ಟರ್ಕಿ ದೇಶಕ್ಕೆ 'ಮಾಜಾ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (a) What are the grounds on which the registration of trade mark may be refused ? Examine.

Marks : 10

ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Collective mark.

Marks : 6

ಸಾಮೂಹಿಕ ಚಿಹ್ನೆ.

Q. No. 5. (a) Briefly discuss the salient features of Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.

Marks : 10

ವಸ್ತುವಿನ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) The petitioner challenges the grant of Geographical Indication to 'Tirupati Laddus' to Tirumala Tirupati Devasthanam, a single entity neglecting community interest of other people living in Tirupati and further causing prejudice to Article 25 of the Constitution of India. Decide.

Marks : 6

ಮನವಿದಾರನು 'ತಿರುಪತಿ ಲಡ್ಡು'ವಿಗೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ತಿರುಮಲಾ ತಿರುಪತಿ ದೇವಸ್ಥಾನವೆಂಬ ಏಕೈಕ ಘಟಕಕ್ಕೆ ತಿರುಪತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಇತರೆ ಜನರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ ನೀಡಿರುವುದು ಮತ್ತು ಇದಲ್ಲದೇ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 25ಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಉಂಟು ಮಾಡುವಂತೆ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. (a) Explain the procedure for Registration of Geographical Indication. Marks : 10
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. (b) Infringement of Registered Geographical Indication. Marks : 6
ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.
- Q. No. 7. (a) Explain internet policy of Government of India. Marks : 10
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಂತರಜಾಲ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Copyright in micro software. Marks : 6
ಸೂಕ್ಷ್ಮ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿನ ಕೃತಿ ಸ್ವಾಮ್ಯತೆ.
- Q. No. 8. (a) Briefly discuss the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 10
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ದ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) Data protection in cyberspace. Marks : 6
ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿನ ಅಂಕಿಅಂಶ ರಕ್ಷಣೆ.
- Q. No. 9. (a) Explain salient features of Patent Co-operation Treaty. Marks : 10
ಸನ್ನದ್ಧ ಸಹಕಾರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) International Registration of mark. Marks : 6
ಚಿಹ್ನೆಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಂದಣಿ.
- Q. No. 10. (a) Explain functions of WIPO. Marks : 10
ವಿಶ್ವೋದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. (b) Co-ordination Committee of WIPO. Marks : 6
ವಿಶ್ವೋದ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿ.